

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL.

Pentru Sibiu pe an 14 C., 6 luni 7 C., 3 luni 3 C. 50 fl.
Pentru monarhie pe an 16 C., 6 luni 8 C., 3 luni 4 C.
Pentru străinătate pe an 24 C., 6 luni 12 C., 3 luni 6 C.

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației tipografiei arhiepiscopale, Sibiu, str. măcelarilor 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegrafului Român”, strada măcelarilor nr. 34.
Epistole nefrancate se refuză. Articoli nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE.

Pentru odată 14 fl., — de douăori 24 fl., — de trei ori 30 fl.
rândul cu litere garmond.

16/29 Iunie.

Sibiu, 27 Iunie n.

Vineri e ziua în care iar se pleacă îndurerate frunțile Românilor, iar murmură buzele cuvinte de duioase păreri de rău pentru pierderea prea timpurie a Arhiereului fără prihană, și iar ne aducem aminte, că pământul acesta sfânt al Ardealului s'a îmbogățit nespun, acum treizeci și trei de ani, cu moaștele lui Șaguna.

Gândurile noastre, pornite în zbor furtunatic spre sărbarea din capitala României și spre lupta cinstită din capitala țării acesteia, risipite pentru cumpănirea nevoilor zilnice de sute de feluri, se adună în chiliuța lor îmbrăcată în negru. Și aici, „desbrăcate de ale lumii rele”, mai trăesc odată vremurile de însufletire uriașă, de nepregetată muncă rodnică, de abnegație fără asemănare, de puteri deschizătoare de drumuri nouă și, la urmă, de triste zile petrecute în mahnire mare. Astfel se toarce din nou povestea aceasta minunată, în care sufletele noastre trec prin avânturi cuceritoare, prin înfiorări de grija neizbândirii, prin unde largi de mândrie și de mulțămire după luptele câștigate, până ajung la perdeaua de lacrimi a anului 1873...

Inceputul se va face totdeauna, pentru cine știe, dela frumoasa gândire, scoasă par'că din nesfârșita înțelepciune a poporului nostru, rostită în anul de slavă 1848: „Tot omul din clipa nașterii sale, de când își face întâiul pas în lume, începe a și muri”. Aceste sunt cuvinte, pe cari le spune o putere de voință neobicinuită, un neînfrânt dor de muncă, pentru care hotarele unei vieți omenești sunt prea înguste.

Căci au fost prea multe, nemăsurat de mari problemele, ce trebuiau rezolvite. Un popor, căruia nu i-au zimit razele soarelui, vreme de preste 800 de ani, căruia nu i-au străbătut la inimă cuvintele de mângâiere ale cerului de când s'a pomenit stăruind pe locurile acestea, care n'a avut clipe de înălțare sufletească decât atunci, când își înfrăția, muncind în brazdă străină la el acasă ori păzind codrii domnilor, în cari s'au adăpostit strămoșii lui, glasul cu al ciocârliei sau al priveghitorilor, care — știindu-se și el om — n'a auzit spunându-i-se decât: „Tu ești vită, deci ai să tragi la jugul în care te prind eu”.

Pânăce a venit anul 1848, aducătorul de izbăvire atâtor neamuri. Nouă ne-a adus pe Șaguna, frumosul bărbat întreg la suflet și la trup. În primăvara acestui an au trăsărit din obida lor adâncă atâtea suflete dezmoștenite, când în Dumineca necredinței lui Toma, Șaguna a jurat credință intereselor românești: „Tu Doamne știi, că eu doresc... pe Românii ardeleni din somn, să-i deștept și cu voie cătră tot ce e adevărat, plăcut și bun să-i trag!”

Curând după acestea s'a văzut în mijlocul alor 40.000, pe câmpul libertății dela Blaj, unde s'a convins

că are și pentru cine să lucreze. Deci au răsărit în grabă pentru dreptmărturisitorii din țara aceasta acele lucruri, de cari aveau mai multă și mai simțită trebuință: o tipografie și un organ de publicitate. Prin aceasta a purtat el războiul cel greu, cel strălucit al întemeierii autorității bisericii greco-orientale (căci nu mai voia să fie numită *ne-unită*). Nu numai dispozițiile mai mărunte, de însemnătate deosebită însă, cum a fost catehizarea elevilor nostri, ci acele așezăminte culturale, cari sunt școalele populare, medii și seminarul, erau menite să statornicească hotărâtor această autoritate.

Urmează apoi organizarea biserice. Încă din 1848 Șaguna pretinde reînființarea vechii metropolii. Timp de zeci de ani urmărește cu o îndărătnică stăruință realizarea acestei idei, având și durerea să vadă pe altul culegând roadele muncii sale, până a slăbit zidul nevrerilor dușmane. Și la sfârșitul anului 1864, când se apropiă bucuria nașterii lui Christos, a sosit și bucuria milei împărătești. Iar capul luminat, mintea vecinic iscoditoare a lui Șaguna făurea cetățuea nebiruită a *statutului organic*, care să ne chezească trănicia operei sale. Când le-a realizat și pe acestea, a zis: „Mă mângâi, căci cutez să zic: că nu îndesert am alergat cașicum aș fi bătut văzduhul”...

Dar' n'a fost de ajuns. Pentru ca biserica să fie pe deplin ceea ce trebuie să fie, mai eră nevoie de bani și de hrană sufletească pentru roiturile de suflete credincioase, cari nu înțelegeau respicat cuvântul lui Dumnezeu. Prin urmare s'au creat fondurile multe, bogate, variate și așa de binefăcătoare în urmărire lor, și a plecat din centru, din Sibiu, belșugul de cărți rituale, de cărți cu învățătură pentru țărani, pentru școlari cu pregătiri cum se cade, pentru intelectualii doritori de a cunoaște dezvoltarea istorică și stadiile de când a scris el, a atâtor științe teologice, iar preste toate se ridică, prin jertfa de timp, adusă cu traducerea, prin concepția sănătoasă a limbii, prin trănicia operei, tălmăcirea frumoasă a sfintei scripturi.

Dar n'a fost de ajuns nici atâta. Șaguna a muncit și în câmpul, care pentru mulți înseamnă că te ridici preste concepția strâmtă a confesionalismului (ca și când cele de până aci n'ar fi acte de eroism național ca și cucerirea Plevnei!). A avut rol covârșitor la înființarea „Asociației”, a condus-o ani dearândul, a făcut politică nu se poate mai sănătoasă și mai energică..., dar aici trebuie să se închidă înșirarea faptelor, cari nu s'au spus toate, căci răsare chipul întunecat al demonului războirii dintre frați. Aici nu mai găsim icoana luminoasă și hotărâtă a conducătorului neștiutor de piedeci și de osteneli, ci aflăm durerea prorocului Jeremia, care plângea păcatele fraților săi: „Întoarceți-vă și vedeți de este durere asemenea durerii mele”...

În ziua, în care s'a ascuns vederii noastre luceafărul acesta, un ziar străin din Sibiu (o, ne cunoșteau pe atunci Sașii!) scria: „La puțini oameni s'a manifestat stăruința de fer, întru a face ca dorința lor să străbată și preste mormânt, așa de puternic, ca la Șaguna”. Nu se poate ceva mai adevărat. Dorințele lui au ajuns până la noi, planurile lui ne vor lăsa în urmă, ca și faptele sale. Și acum, când un vis al lui Șaguna s'a întruchipat prin stăruințele vrednice ale Arhipăstorului de azi, când se înalță biruitoare în mijlocul nostru catedrala metropolitană, Andreiu cel Mare, Metropolitul strălucitor și puternic ca un Voevod, nu mai este par'că așa departe de noi, ca până acum, sufletul lui nu mai este o stea de pază, ale cărei raze ajung la noi reci din cerul neștiutor de chinuri și dureri, ci este un înfrățit cu gândul curat și spornic al fiecăruia, un îndemnător fără încetare, un sfânt care ne binecuvintează orice lucrare cu folos, în sfârșit un îndrumător care locuiește între noi, înțelegându-ne și îmbărbătându-ne.

Așa îl înțelegem astăzi.

Ioan Duma Paltin.

Din tractul Lupșei.

— Conferență preoțească. —

Ponor, 10 Iunie v.

Duminecă, în 4 Iunie v. c. s'a ținut conferența noastră preoțească din anul acesta în frumoasa comună din Sălciua-de-jos, situată pe ambele latari ale riului Arieș, din comitatul Turda-Arieș.

Conferenței i a premers celebrarea serviciului divin oficiat cu mare pompă de iubitul nostru protopop tractual Vasiliu Gan cu asistența preoților: Romul Gomboș (Sălciua-de-jos); Eugén Muntean (Buru); Vasiliu Șpan (Lupșa) și Laurențiu Ciorbea (Ponor).

La pricează pășeste în ușile împărătești preotul Vasiliu Șpan și rostește o frumoasă predică cu conținutul: *îndemnare la cercetarea biserice și alipire de biserica noastră ortodoxă* cu care anume a fost însărcinat Predica a fost ascultată cu mare atențiune și a făcut bună impresie mai ales unde se accentuează, că singură biserica noastră ortodoxă a fost și este care a conservat și propagă învățăturile Mântuitorului nostru Isus Christos neschimbate.

După finirea sfintei liturgii s'a oficiat un parastas pentru binefăcătorii biserice din loc, vii și morți, tot de cei mai sus numiți, apoi protopopul a ținut poporului o prea frumoasă exortatiune și panegiric în care a combătut vițiile încuibate în popor, totodată arătând și laudând lucrurile bune ce le-a aflat acolo.

Termine toate acestea ne-am întrunit în localul școalei din loc, unde dnul protopop la 1/12 ore a. m. deschide conferența prin o frumoasă și potrivită cuvântare ocazională.

Urmează constituirea biroului. La propunerea lui L. Ciorbea se proclamă notar cel mai tinăr preot în funcțiune Vasiliu Șpan din Lupșa, iar verificatori ai protocolului Avraam Cioran din Valea Lupșei și Ioan Onea din Hădărau.

După aceea se cetește apelul nominal, din cere se constată că sunt prezenți 19 preoți, iar absenți 6, dintre cari 3 scuzați din cauză de morb și bătrânețe, iar 3 se pedepsesc cu câte 10 coroane în favorul fondului tractual. Acum se intră în ordinea de zi. Se cetește rezoluția Prea-veneratului Conzistor arhiepiscopalean asupra activității ultimei conferențe. Rezoluția să ia la cunoștință și se decide a se predă comisiunii ce va compune programa conferenței viitoare ca să-și facă observarea asupra ei. În comisiune se aleg preoții: Nestor Manciu, Avram Cioran, Vasiliu Șpan și Laurențiu Ciorbea. Conferența viitoare este invitată în parohia Orăști. Se primește.

La punctul următor „Dare de seamă asupra unor opuri de predice”, de Laur. Ciorbea, acesta cetește o recenziune asupra predicelor pentru Dumineci și sărbători de Dr. Em. Elefterescu și recomandă ca cele mai bune pentru Dumineci și sărbători pe ale lui Dr. T. Tarnavsky și Dr. E. Voiutsky din Cernăuți, asupra cărora dânsul a fost publicat o amănunțită dare de seamă în „Tel. Rom.” din anii trecuți, pe ale lui Petru Maior cari tocmai acum se tipăresc cu litere latine în Cluj sub îngrijirea protopopului unit Dr. E. Dăianu, asupra cărora a publicat o favorabilă recenziune clericul abs. Ioan Duma Paltin în „Tel. Rom.” și diaconul Gheorghe Tulbure în „Luceafărul”, ale lui Iuliu Scriban, asupra cărora s'a publicat tot în „Telegr. Român” o bună recenziune de dl Onisifor Ghibu actualminte ascultător la facultatea teologică din București; 20 cuvântări de Dr. Chiricescu și C. Nazarie (București); Amvonul, de I. Nicorescu (Arad); ale lui Z. Boiu, Pop Gavril (Blaj) și dintre ale lui Ioan Papiu cele acomodate pentru orice timp (Gherla), iar funebrele ale lui Tit V. Gheaja, Petru Maior, Z. Boiu, Tit Bud și Ioan Papiu, ambii uniți.

Apoi s'a vizitat în corpore cancelaria și arhivul parohial, constatându-se ordine. Cu aceasta ședința primă s'a încheiat la 2 ore și jum. p. m. și ni-s'a servit un splendid și gustos prânz, unde de sine înțeles, ca și la alte astfel de ocazii, n'au lipsit nici toastele. Dl protopop a toastat pentru Excelența Sa dl arhiepiscop și metropolit Ioan Meșianu, inițiatorul conferențelor preoțești. L. Ciorbea pentru dl protopop. Foarte nimerit și la loc au mai toastat A. Cioran, R. Gomboș, V. Șpan etc.

În ședința a 2-a de după prânz părintele N. Stanciu vorbește despre „umplerea coalei de rațiociniu” spunând, că umplerea ei se poate face foarte ușor cu „carte de evidență”. Părintele A. Cioran e contra cărții de evidență. Luând cuvântul mai mulți preoți, precum și președintele, conferența nici nu obligă, nici nu impune purtarea cărții de evidență.

Urmează cetirea raportului general despre activitatea preoților dela ultima conferență preoțească, compus pe baza singuraticelor rapoarte ale acestora de dnul protopresbiter. Să ia spre știre și se constată progres. Referitor la ceice n'au înaintat astfel de rapoarte pentru data aceasta se susține o pedeapsă benevolă în favorul fondului tractual.

Punându-se în discuție felul cum s'a executat serviciul divin, cu unele mici observări se constată, că a fost executat bine, iar predica se declară succasă și autorului i-se exprimă mulțămirea protopolară.

La punctele următoare „discuție liberă asupra purtării fețelor bisericesti cu deosebită conziderare la chestiunea stolelor preoțești” și „normele încasării stolelor fără a prescurta pe preotul vecin”, luând cuvântul mai mulți preoți și prezidiul: „se recomandă a trata cu poporul blând și preoții să trăiască în bună înțelegere”.

Părintele A. Cioran raportează, că misiunea poporală săvârșită mai în primăvară în parohia sa a avut bun succes; raportul să ia la cunoștință și se recomandă ca pe viitor toți preoții din vecinătate să facă astfel de misiuni.

Se stabilește programa conferinței viitoare și se fac unele propuneri de sine stătătoare, între cari amintesc a lui L. Ciorbea: ca Preavenerabilul Conzistor erhidiecezian după putință să întrevină la guvern pentru ridicarea dotațiunii și a preoților cu pregătiri mai puține, deoarece toți fac același serviciu și ei au familii grele; apoi a lui A. Cioran pentru ușurarea sarcinilor bisericesti de pe credincioși și parohii.

Și cu acestea exhaustat fiind materialul acestei conferențe, la orele 8 și jum. seara prezidiul declară conferința închisă, mulțumind membrilor pentru zelul cu care au contribuit la deslegarea și rezolvarea problemelor. În numele preoțimii îi răspunde și mulțamește L. Ciorbea. Apoi s'a depărtat fiecare la ale sale cu dorința ca la anul să ne revedem sănătoși și vioși în Orăști.

Laurențiu Ciorbea
parol.

Dela expoziția din București.

Suveranii români la pavilionul etnografic al Românilor din statul ungar.

Despre înalta vizită cu care au onorat Maiestățile Lor, Regele și Regina României, pavilionul etnografic al Românilor din Ungaria Mercuri d. a. scrie ziarul „Conservatorul” următoarele:

„Suveranii (însoțiți de moștenitorul de tron, Principele Ferdinand și de Principele Carol) au vizitat (după ce vizitaseră pavilionul domeniilor Coroanei) la orele 5 și 20 minute pavilionul etnografic al Românilor de peste munți.

Suveranii au fost întâmpinați la poarta pavilionului de dl Dr. Diaconovich și dna Maria Cosma, cari au oferit buchete de flori, și de domnul Dr. Istrate, iar la intrarea în pavilion de domnul Partenie Cosma cu fiicele sale, doamna Lucia Cosma, îmbrăcată într'un splendid costum țărănesc din Bănat, dsoarele Minerva și Hortensia Cosma, precum și de poetul Octavian Goga.

MM. Lor au vizitat cu deamăruntul toate secțiile, începând cu secția generală etnografică, în care au remarcat în deosebi fotografiile comunelor Poiana și Săliște, precum și grupul junilor din Brașov, și tablourile fotografice de Fischer, reprezentând molitva preotului din Șugag asupra unei mame cu copilul, mergând în tăia oară la biserică.

Un viu interes a arătat Suveranul hertelor și tablourilor grafice reprezentând centrele culturale ale Românilor de peste munți și dezvoltarea comunelor sub raportul naționalităților.

Din aceste tablouri se poate vedea, că Românii dela 1850 până acum au câștigat majoritatea în 300 comune. Aceasta după chiar datele oficiale din Budapesta.

Suveranii au trecut apoi în secția industriei casnice. Aci admirația M. S. Reginei nu mai avea sfârșit. Dna Cosma și fiicele sale, între cari se află și dsoara Minerva Cosma, autoarea frumosului „Album de broderii și țesături românești”, au dat toate explicațiile trebuincioase.

Suveranii au lăudat mult colecția de păpuși cu porturi, țesăturile și lucrările de artă casnică cu motive românești aplicate ale doamnelor române.

În secția ocupațiilor economice, (agricultura și industria) au remarcat stăna și strunga în miniatură. Suveranul a admirat în deosebi lucrările de cojocărit și a-

nume modelele școalei industriale din Săliște.

În secția bisericii ortodoxe, MM. LL. au dat o deosebită atenție obiectelor sacre mai vechi donate de vechi principii bisericilor din Brașov și Sibiu. Au lăudat frumsețea catedralei din Sibiu reprezentată prin fotografii din exterior și interior.

În secția bisericii unite au remarcat cărțile și documentele vechi ale episcopilor din Blaj, Orade și Lugoj. Între acestea se află și operele în manuscris ale lui Klein și P. Maior.

În secția retrospectivă, M. S. Regele a recunoscut fotografiile bărbaților mai însemnați. A vorbit de Barițiu și de baronul Ursu, a cărui diplomă de baron e expusă. (Ordinul Therezian, pentru merite în război).

Suveranul a văzut manuscrisul cronocarului Șincai, și a exprimat dorința ca să fie editat în faximile.

De asemenea a arătat un viu interes panoului cu organele presei.

În secția școalelor, M. Sa a stat mai mult în fața tabloului școalelor din Blaj, apoi a lăudat colecția de plante și erburi (Chețeanu). Suveranul a manifestat o vie surprindere pentru frumsețea școalei primare din Săliște.

În secția instituțiilor culturale, M. Sa a remarcat activitatea „Asociației pentru literatura română și cultura poporului român”. Aci, după ce a privit tabloul prezidenților, Suveranul văzând *Enciclopedia Română* editată de dl Dr. C. Diaconovich, a binevoit a spune autorului ei:

„Este o lucrare mare și foarte utilă. Ar fi de dorit ca să fie mai mult cunoscută și cetită în România...”

Apoi, după câteva alte cuvinte:

— M'am interesat mult de această lucrare și de toate lucrările dale.”

M. Sa a admirat apoi clădirea (în fotografie) a Muzeului etnografic din Sibiu. A frunzărit revista „Asociației” și a lăudat biblioteca ei populară. De asemenea a lăudat administrația fundației Gozdu, care dela 1871 până acum s'a ridicat dela 186.000 coroane la aproape 7 milioane coroane, deși s'a dat peste un milion coroane cu burse.

Cu deosebită atenție a observat apoi M. S. harta băncilor românești, arătându-și surprinderea că împrumuturile acordate de ele trec peste 100 milioane coroane. Depozitele acestor bănci trec peste 60 milioane cor. și averea lor proprie este de peste 20 milioane.

Situația acestor bănci este reprezentată prin tabele grafice. Columne de aur și argint arată averea proprie și străină a fiecăreia. Fiecare centimetru înălțime reprezintă 100.000 c. M. Sa a admirat înălțimea coloanei „Albinei”, remarcând totdeodată marile dividende ce le dau aceste bănci.

Apoi Suveranul și M. S. Regina, care până acum admirase în continuu lucrările din secția industriei casnice, au trecut în „casa țărănească”, unde au văzut un interior de casă cu mobile și unelte din Rășinari și Săliște. M. S. Regina a prezentat aci M. S. Regelui de poetul O. Goga, precum și pe dsoara H. Cosma, logodnica lui, cari au fost felicități de Suverani în modul cel mai călduros.

În acest pavilion s'au oferit din partea dnei Maria și dsoara Minei va Cosma următoarele cadouri M. S. Reginei, A. S. R. Principesei Maria și micilor principese, Elisabeta și Maria:

M. S. Reginei: Două albumuri lucrute într'adins cu cusături și țesături românești în colorii, după modelele aflate în albumul dsoarei M. Cosma.

În ce privește albumurile, M. S. a invitat pe dna Cosma să i-le prezinte la Palat. Pe unul din aceste albumuri se află o frumoasă dedicație M. S. Reginei, opera poetului Goga. (Predarea la palat s'a făcut Duminecă în 11/24 l. c. unde doamna Cosma cu fiicele sale și cu domnul Oct. Goga au fost distinse în modul cel mai afabil, Red. T. R.).

A. S. R. Principesei Maria: o marema de muselină brodată cu motive românești, un ștergar brodat cu mătase cu motive

vechi românești, o păreche de scoarțe pentru un volum de poezii, brodate cu mătase cu motive românești după un vechiu conciu bănățenesc și un album litografic al dsoarei M. Cosma;

Principeselor Elisabeta și Maria:

Două părechi de păpuși îmbrăcate în port bănățenesc, cari au plăcut atât de mult Suveranei, încât le-a luat imediat cu sine.

După o oră MM. LL. au părăsit pavilionul mulțumind pentru explicațiile date și aducând încă odată laude dlui C. Diaconovich și dnei Cosma pentru întocmirea sistematică a pavilionului.”

De la sate.

Punerea petrii fundamentale la școala profesională din Ding.

Ding, Sărbătorile Rusaliilor.

Dintre toate sărbătorile sfintei noastre biserici, sărbătorile Rusaliilor sunt cele mai frumoase, fiindcă tocmai în acest timp pare că în adins a lăsat bunul Dumnezeu să se deschidă toate florile, ca deodată cu pogorârea duhului sfânt omul pe lângă aceea că e luminat de lumina cunoștinței să fie împresurat și de plăcerea frumseții naturii și astfel bucuria făgăduinței împlinite mai cu succes să se sălășuiască în sufletul lui.

Între aceste împrejurări, poporul comunei noastre Ding și de astădată a avut îndoită sărbătoare.

Iubitul nostru părinte, parohul local Teodor Cotuțiu, ca totdeauna și acum a căutat să ne facă aceste sărbători de o eternă aducere aminte. Astfel în ziua Rusaliilor cu ocazia procesiei îndatinată de a eși la țarină, a sfințit o cruce nouă, indicată în capătul satului de credinciosul parohian Ioan Păltinian al Petrii, iar la întoarcerea în biserică a sfințit în mod solemn opt icoane frumoase cumpărate de mai mulți parohieni evlavioși.

Cu mult mai mult a captivat apoi inimile credincioșilor ziua a doua, când părintele Cotuțiu după servirea serviciului divin iese din nou cu procesie în grădina bisericii spre a săvârși sfințirea fundamentului noului edificiu școlar — care promite a fi adevărată decoare a comunei.

Între cântările corului săvârșește sfințirea apei și la fine ingenuchind cetește rugăciunea la temelie casei, și încheie cu o predică ocazională arătând că însuși Mântuitorul Isus Cristos a pus temelie școalei bisericesti sau confesionale, când a zis învățăcelilor sei: „Mergeți învățați toate neamurile — învățându-i să păzască toate câte am poruncit vouă”. Arată foile școalei, demonștră trebuința arzătoare a școalei pentru poporul român, fiindcă existența lui este strâns legată de credința bisericii și astfel de școala confesională. Dovedește prin exemple cât este de avizat poporul român la ajutorul său propriu și căzând în genunchi încheie cu o pătrunzătoare rugăciune, că precum duhul sfânt s'a pogorât în limbi de foc asupra sfinților apostoli și i-a luminat, astfel îndurarea lui Dumnezeu și binefacerile lui, să-i descopere calea spre lumină, să le miște inimile spre binefaceri și ajutor împrumutat, și să le deie răvnă spre școală și învățătură. Se roagă pentru binefăcătorul bisericii, răposatul de vecinică amintire învățătorul Nechita Păltinian, a cărui binefacere servește de bază la edificarea acestei școale, apoi pentru binefăcătorii cari au făcut oferte benevole pentru edificare.

În fine sculându-se cetește actul comemorativ al școalei și invită pe toți a l' subscrie pe deoparte ca prezenți, iar de altă parte ca binefăcători.

Toate acestea au avut o influență electrizatoare asupra poporului. Fiecare aleargă în fugă acasă după câțiva cruceri, ca după putință să poată face un dar pentru școală.

Cu exemplul a premers părintele paroh cu familia.

Au contribuit deci: Teodor Cotuțiu, paroh, 5 c., Lucreția Cotuțiu, preoteasă,

3 c., dsoarele Virginia și Clandia Cotuțiu câte 1 c., Lucreția Cotuțiu, 40 fl., Ioan S. Cotuțiu, stud. med., 2 c., Ioan Cotuțiu, învăț. și soția Ana, 4 c., Macavei Cotuțiu, 5 c., Tănase Păltinian, 3 c., Maria Giurgiuca lui Simion, Pavel Misgan a codrenilor, Maria Păltinian lui Ion, Vasile Cotuțiu a Mărinei, Alexandru Cotuțiu pentru părinții sei răp. Andrei și Senia, Timotei Păltinian în amintirea părintelui său Pahon, răp., fiecare câte 2 c., Nestasă Cotuțiu lui Simion, Gligor Ciui, Teodor Maximirian, Maria Misgan 1. Andrei, Simion Cotuțiu 1. Ionică, Paraschiva Ciuruș 1. Nechita, Ioan Tolca 1. Pantilimon, Irina Păltinian 1. Iacob, Maria Tolca 1. Aftan, Maria Ciuzan, Todor Cotuțiu 1. Dănilă, Luca Giurgiuca, Lionte Giurgiuca, Gavrilă Cotuțiu 1. Iacob, Grigore Păltinian, Maria Cotuțiu 1. Vasile, Todor Cotuțiu 1. Zaharie, Ioan Giurgiuca cel mic, Gheorghe Giurgiuca a Iuni, Irina Cotuțiu 1. Grigore, Irina Misgan 1. Zah., Nicolau Haiduc, Aristina Tolca, Maria Misgan 1. Gavrilă, Ioan Păltinian 1. Dănilă, Irina Păltinian 1. Pahon, Maria Coste 1. Gavrilă, Anisia Misgan 1. Dănilă, Grigore Giurgiuca, Teodor Nistor, Partenie Cotuțiu a Seni, Ștefan Cotuțiu 1. Pahon, Lucreția Tolca, Păltinian Timoftei, Nestasă Păltinian, Moroșan Maria, Gheorghe Bolbos, Andrei Cotuțiu, Filip Costea și Ioan Giurgiuca băni. fiecare câte 1 c. Irina Vlasin 1. Samoilă, 1 c., și Cătălina Boldișeri, 40 fl. Suma 78 c. 80 fl.

Tot astfel a purces părintele și la 2 Februarie în sinodul parohial din acest an când s'a hotărât în mod definitiv edificarea școalei, dând atunci în scopul edificării: 1. Teodor Cotuțiu, paroh, 32 c., 2. Cristorean Flore, 10 c., 3. Gheorghe Giurgiuca, 2 c., 4. Ioan Moroșan, 5 c., Alexandru Boldișeri, 2 c., 6. Luca Păltinian, 6 c., 7. Alexandru Giurgiuca, 2 c., 8. Ioan Giurgiuca lup, 3 c., total 62 cor. Cu totul au încurs 140 cor. 80 fl.

Ioan Cotuțiu
învăț.

Dela „Asociațiune”.

Concurs.

Nr. 624—1906. Conform §-lui 17 l. b) din statutele „Asociațiunii”, în urma deciziei comitetului central din ședința sa ținută la 7 Iunie a. c., pentru întregirea postului de secretar I, devenit vacant prin abdicare, se publică concurs cu termenul de 30 Iulie a. c.

Agendele secretarului I (literar) statutorie din nou de comitetul central — în conformitate cu trebuințele actuale ale „Asociațiunii” sunt:

1. Inițierea și conducerea lucrărilor „Asociațiunii” pe teren literar și redactarea revistei și a tuturor publicațiilor ei literare.

2. Împlinirea agendelor de referent al secțiilor științifice-literare.

3. Ingrijirea corespondenței cu diferitele corporații științifice-literare.

4. Ingrijirea de concursurile literare, de bibliotecile populare, de prelegerile publice și de reprezentațiile populare ale „Asociației”.

Condițiile ocupării acestui post sunt următoarele:

a) Secretarul I (literar) va trebui să fie cunoscut ca reprezentant al unei activități literare și să aibă calificare academică.

b) Nu va putea ocupa altă funcție.

c) Va fi retribuit cu un salariu anual de 3000 cor. ce se va plăti în rate lunare anticipative.

Reflecții au să-și înainteze actele subsemnatului comitet (Sibiu strada morii 6) până la 31 Iulie n. a. c.

Cererile sosite după termen nu se vor conzidera.

Sibiu din ședința dela 7 Iunie 1906 a comitetului central al „Asociației”.

Ioșif Sterca Șușu
prezident.

Dr. C. Diaconovich
secretar.

NOUTĂȚI.

Dieta Ungară ține ședință mâine, Joi. Comisiunea aleasă pentru compunerea adresei își va prezenta raportul și proiectul de adresă. Cu începerea săptămânii viitoare se vor ține apoi ședințe în fiecare zi. Dieta are să voteze bugetul anului curent, se voteze adresa și să se pronunțe asupra socotelilor de stat din anul trecut, apoi va lua vacanțe până la Septembrie, când i-se va prezenta bugetul anului viitor.

Oaspeți dragi. Marți după amiază au sosit în Sibiu 23 elevi ai clasei a V-a dela școala normală (pedagogia) „Carol I” din Câmpulung, sub conducerea profesorilor *Ion Popescu-Voitești*, (științele fizico-chimice, col. al „Enciclopediei rom.”), *Ion Greu* (geografie) și *Teodor Vasilescu*, (măiestru de gimnastică). Încă în aceeași zi au cercetat Casa națională și Școala „Asociației”, pe urmă vor cerceta și Catedrala, școala de gospodărie (menaj), muzeul botanic, Brukenthal etc., și comunele Săliște și Râșinari. Rămân, probabil, până Sâmbătă. — Găzduiți sunt, cu deosebită dragoste, în seminarul „Andreian”.

Dr. Ionel Comșa comerciant în Săliște, din incidentul logodnei sale cu domnișoara Silvia Todea din Reghin drept răscumpărare a anunțurilor de logodnă donat suma de 100 cor. la fondul pentru înființarea unui azil de neputincioși și bolnavi în Săliște. În numele comitetului protopresbiterial îi aduc și pe aceasta cale sincera mulțumită pentru darul frumos. Dzeu binecuvinte pasul făcut. Săliște, 10 Iunie 1906. *Dr. Ioan Stroia* protopresbiter.

Program pentru încheierea solemnă a anului școlar 1905/6 la școala civilă de fete a Asociațiunii, ce se va ține Vineri, în 29 Iunie 1906 n. dela 11—12 ore a. m. în sala festivă a Muzeului Asociațiunii.

1. Cor: „*Imn școlar*”, de Georgescu Kiriac. 2. „*Rondo brilliant*”, de C. M. de Weber, execut. de *Maria Bălan*, elevă în cursul compl. 3. „*Noi*”, poezie de Octav. Goga, decl. de *Aurora Barbu*, elevă în cl. IV. civ. 4. „*Symphonie concert*”, de Ch. Danciu (p. 2 violine), exec. de *Ecatrina Nechiforescu*, elevă în cursul compl. și *Aurora Comănicu*, elevă în cl. IV. civ. 5. „*Vals*”, de E. Ketterer, execut. de *Virginia Micu*, elevă în cursul compl. 6. Cor: „*Păstorița*”, de A. Bena, text de G. Coșbuc. 7. a) „*Lebăda*”, de Saint-Saëns; b) „*Albina*”, de Fr. Schubert, p. violină execut. de *Hortensia Anastasiu*, elevă în cl. II. civ. 8. „*Vals*”, de Moszkowski, execut. de *Aurora Olariu*, elevă în cl. IV. civ. 9. „*Cântec de leagăn*”, p. o voce de sopran cu acomp. de pian, text după A. Fitger, de M. Cunțan, cânt. de *Alexandrina Păcaru*, elevă în cursul compl. 10. „*Dansuri românești*”, de C. Chovan (p. 4 mâini), execut. de *Maria Bălan*, elevă în cursul compl. și *Aurora Olariu*, elevă în cl. IV. civ. 11. „*Cântecul despre prea strălucita izbândă dela Podul-Inalt*”, poezie de St. O. Iosif, decl. de *Ecatrina Nechiforescu*, elevă în cursul compl. 12. Cor: „*La Câmp*”, de * * *. *Oaspeții sunt bineveniți!*

Din Rusia vin vești tot mai înfloritoare. În Varșavă s'a aflat un magazin întreg secret de arme pentru răscălați. În jurul Kievului s'au sculat țărarii, au omorât ciocoi și le-au jefuit castelele. Pe urmă le-au dat foc. Știrea cea mai proaspătă spune că guvernul ar fi demisionat. Paguba cauzată în măcelul dela Bialostok se ridică peste un milion de ruble.

Monument Maiestății Sale vrea de mult să ridice orașul Caransebeș. Monumentul e acum gata și se va desvâli în 30 Sept. La desvâlire va fi invitat și guvernul, casa deputaților și a magnaților.

† **Emeric Haltenberger**, locotenent c. s. și reg. în regimentul de infanterie numărul 23, fost profesor la școala de cadeți din loc. a decedat în Viena, la 23 Iunie n. în etate de 35 ani. Va fi înmormântat astăzi Mercuri, ca orele 4, în Cășovia, orașul său natal.

Himen. Doamna *Adelina Tăslăuanu* născ. *Oltenu* și Domnul *Octavian C. Tăslăuanu*, Budapesta, căsătoriți.

Codrule, codrișule, poezie de M. Eminescu, compus pentru cor de bărbați cu solo de bariton de A. S. Quens, profesor de muzică la institutul teol. ped. din Caransebeș. Prețul 1 cor. 50 fileri, 2 lei. Editura autorului. Se poate procura la autor și la tipografia și librăria diecezană în Caransebeș.

Incoronarea regelui Norvegiei, Hacon s'a săvârșit Vineri în 22 Iunie în cat. drala centrală din Trondheim (Norvegia) pe lângă festivități mari, la cari au izbit și delegații din Dania, Rusia, America, Anglia, Prusia și Franța.

Petrecere în Pănticul s. s. s. c. Intelligența română din Pănticul s. s. s. c. iur, învitată la Concertul împreună cu dans, cel va aranja cu concursul binevoitor al tinerimei studioase din Blaj, în 12 Iulie st. n. (sf. Petru), în sala școlii confesionale române gr. cat. Inceputul precis la 7 oare sara

Demonstrație de femei. Vre-o 60 femei din Londra au aranjat o demonstrație în privința unui ministru, care e dușman al emancipării femeilor. Un polițist a voit să le împrăștie. O domnișoară însă mai voinică l-a palmuit și l-a izbit de câteva ori cu piciorul. După la poliție a fost pedepsită cu 5 funți ori două luni închisoare. Ea a declarat că nu recunoaște judecătoria de validă, deoarece sunt numai bărbați și nu plătește nimic. Un deputat social democrat a făcut interpelare în dietă în răfarea aceasta.

Fispani. Foia oficioasă anunță întregirea posturilor vacante de comisi supremi al comitatelor Csik, Heves, Timiș (deputatul Gr. Kapdebo) și Hunedoara (bar. L. Bornemissza).

Clasa III la tren accelerat. Ministrul de comerț F. Kossuth a dat ordin ca să se facă încercare cu vagoane de clasa III la trenul accelerat. Sau și introdus deocamdată pe linia Budapesta—Viena.

Apelații cu droaia. În urma conștientizării alegătorilor în lunile trecute s'au făcut apelații foarte multe în contra listelor electorale. Astfel numai în Budapesta oraș au apelat 3078 de alegători nedreptățiți. Aceasta e o dovadă clară a corectității, cu care lucră administrația și justiția țării noastre.

Principele Almodovar, ministrul spaniol și președintele conferinței din Algeziras a murit Joia trecută în Madrid.

Elevii academiei orientale din Budapesta împreună cu profesorii lor au plecat spre București să viziteze expoziția.

Rege în încercătură. Regele Leopold al Belgiei, vestitul prădător de parale, a ajuns în curcatură bănească. În casa lui privată s'a constatat o lipsă de 20 milioane franci.

Rege contra duzelui. Regele Saxoniei Frederic August a ajuns în zilele trecute într-o societate de ofiteri. Venind vorba de duel regele s'a declarat dușman neîmpăcat al duzelui și a declarat că va lua măsuri aspre pentru de a delătura această ucideră modernă, răpășită a evului mediu.

Pașă înveninat. Pașa Abadin al Salonului și insulei Rhodus a fost invitat de curând la pașa Izmedin, care l-a tractat cu cafea. Aceasta a fost înveninată și Abadin a murit pe loc. Peste noapte l-au îngropat și au lăsat vestea că pașa a murit momentan. Era unul dintre bărbații cei mai liberali, iar cei păcătoși se temeau de el.

La fondul de 20 fileri al „Reuniunii sodeților români din Sibiu”, pentru cumpărarea unei case cu hală de vânzare, drept răscumpărare a feliștilor în scris logodiților Victor Tordășianu și Eugenia Iovescu au mai dăruit: Drăgan Mariș, inv. (Tătărești), Petru Furdul, inv. (Ilia), Ioan Prescure, notar (Calbor), Dem. Florian, căpitan c. și r. (Alba-Iulia), Ieronim Preda, fiecare câte 1 cor., Ioan Salco, locotenent c. și r. pen. (Mereurea), 2 cor.

La același fond au mai dăruit diacul Vasile Stan, profesor seminarial, 3 cor., Dr. Cornel Popescu, paroh (Deva), și soția sa Valentina n. Chiornă, 2 cor., Paul Munteanu, c. și r. subcolonel penz., 1 cor., Dr. Lucian Balint, cand. de adv., 2 cor., Anghel Bena, funcționar la „Albina”, 10 fileri, Dr. Ioan Dobre, funcționar consistorial, 40 fileri, iar cununății Vasile Strâmbu, lustritor de marmoră (Cristian) și Maria Hania (Sadu), 2 cor.

Jertfele fulgerului. În apropierea orașului Utrecht făceau exercițiu trupele militare pe vreme furtunoasă. Fulgerul a lovit de două ori și a omorât trei soldați și a rănit 27. Numai atunci s'au gândit mai marii cu gulere de aur că e mai mare voia cerului de cât încăpăținată poruncă cătănească și au întrerupt exercițiul.

Inșelător mare. Un negustor din Hamburg L. A. Heinrich a stors de curând sub diferite pretexte dela mai multe fabrici 130 mii mărci și a fugit din oraș. Pe capu hoțului s'a pus un premiu de o mie mărci.

Grăsimea de mâncări „Ceres”. În timpul mai nou grăsimă nucilor de cocos se întrebunțează la pregătirea peștilor sau a prăjiturilor. Spre scopul acesta este mai potrivită grăsimea „Ceres”. E tescută în Aussig pe Elba în institut special din nuci proaspete de cocos uscate la soare și nu e amestecat cu grăsimi animale, ceea ce nu se poate zice și despre alte grăsimi, cari sunt preparate din oleuri importante. Recomandăm deci gospodăreselor grăsimă „Ceres”.

Din public. *)

Mulțumită publică.

La „Masa studenților” dela gimnaziul român gr. or. din Brad au mai încurs următoarele contribuiri: „Sebeșana”, institut de credit în Sebeșul-săsesc 25 cor.; „Olteana”, din Viștea-de-jos 20 coroane; „Hondoleana”, din Felső-Csertés 23 cor. 77 fileri; „Lipovana”, din Lipova 20 cor.; „Doina”, din Câmpeni 100 cor.; „Păstorița”, din Timisoara-Fabrică 10 coroane; „Steaua”, din Roman Petre 10 cor. prin G. Julia, învățător în Brad, ca cunună eternă pe monumentul lui Gheorghe Omătă, din Tărățel, dela: I. Bărna, invat. Vaca, G. Julia, invat. Brad, Dr. T. Tisu, medic Brad, A. Dămbian, contabil fiecare câte 2 cor.; A. Săbău, croitor 1 cor., toți din Brad; Ioachim Ivan, preot Podele, T. Lung, inv. Tărățel, Dr. I. Demian, cand. adv., fiecare câte 2 cor.; I. Impărat, măcelar 1 cor., total 16 cor., toți din Brad. Dela Dr. Georgiu Ciuhandu, referent școlar în Arad 10 cor.

Cu ocazia producțiunii teatrale din 4 Iunie n. a. c. au încurs pentru fondul gimnazial următoarele contribuiri: C. Costin, prof. perz. 8 cor., St. Albu, prof. 2 cor., Dr. I. Radu, prof. 2 cor., Dr. P. Oprea, dir. 4 cor., V. Dămbian, protopop și deputat 4 cor., T. Suciu, prof. prof. 2 cor., V. Irodenka, timar 2 cor., toți din Brad; I. Stănilă, preot Ribița 4 cor., D. Man, hotelier 8 cor., I. German, invat. 4 cor., I. Cătean, comerc. 4 cor., toți din Brad; P. Rusu, inv. Cebea 2 cor., A. Feier, cizmar Brad 3 cor., N. Moțiu, Cristior 4 cor., G. Tin, București 1 cor., R. Coțoiu, comerc. Baia-de-Criș 2 cor., A. Bogdan, preot Tărățel 2 cor., I. Călmariu 2 cor., I. Săbău, hotelier Brad 4 cor., I. Costea, preot Vaca 4 cor., A. Szombathely, Brad 1 cor., doamna Siclovian și Bulza din Cristior 4 cor., N. Penan, cand. preot Cristior 1 cor., R. Wenzel 3 cor., N. German 2 cor., M. Stoia, invat. Brad 4 cor., M. Marchiciu, Rada 3 cor., A. Pasca, Martin István Ela Mateș, fiecare câte 3 cor.; Irodenka V., păpușar Brad 2 cor., N. Cănap, croitor Brad 3 cor., N. Vințelaru 2 cor., N. Mateș 2 cor., I. Rusu, preot 1 cor., S. Glava, inv. Luncoiu-infer. 1 cor., G. Bolea 2 cor., I. Șipoș, preot și L. Oncu 8 cor., I. Safta, inv. penz. 2 cor., I. Szilágyi 3 cor., G. Todorean, I. Faur, I. Mateu, S. Ponta, fiecare câte 1 cor., P. Pop, Juner 2 cor., P. Clificia, croitor 2 cor., G. Furdul, calfa 1 cor., I. Cătean 3 cor., L. Stanciu 2 cor., E. Pop 4 cor., C. Glava 4 cor., P. Bolea 2 cor., C. Glava, inist 2 cor., E. Pop, preot 2 cor., A. Bărna, inv. Luncoiu-super. 1 cor. 20 fileri, G. și I. Pleșa, Cristior 2 coroane, A. Draia, cizmar Cristior 4 cor., V. Dămbian, protopop și deputat 4 cor., V. Dămbian, teolog 1 cor., S. Secula, prof. Arad 5 cor., Dr. G. Ciuhandu, referent școlar Arad 10 cor., A. Feier, propr. Brad 2 cor., I. Bărna, inv. Vaca 2 cor., T. Oțel, zidar Brad 5 cor., I. Prația, calfa 1 cor., N. Navratil, com. A. Oancea, oficial Sebeș, V. Boneu, prof. Brad, Angyal Edgyes, Fejétoy Gyula, hornat, Lazer Lazer, invat. Juner, fiecare câte 2 cor., P. Rimbaș, preot Brad 8 cor., A. Săbău 4 cor., N. Ivan, preot Podele 4 cor., T. Lung, inv. Tărățel 1 cor., P. Mateș 1 cor., G. Șimedrea, preot Scroafă 3 cor., R. Coțoiu, com. Baia-de-Criș 1 cor. 70 fileri, I. Șortoc, timar Brad 2 cor., A. Bolea 2 cor., T. Bolea 2 cor., A. Dragoș, pedagog Halmagiu 1 cor., I. Costa, prof. Arad 2 cor. 40 fileri, N. Baricska 2 cor., N. Ciuciu 3 cor., G. Copos 4 coroane, G. Julia, inv. Brad 1 cor., I. Simeru 2 cor., I. Omătă, propr. Tărățel 1 cor., I. Impărat, măcelar Brad 4 cor. 80 fileri, I. Dorog 2 cor., T. Popa, sen. 2 cor., I. Oncu, primar Tomești 2 cor., L. Părva, propr. Brad 5 cor., A. Dămbian, contabil Brad 5 cor., I. Sirca, econom Halmagiu 2 cor. Intratele au fost 262 cor. 10 fileri, eșite 68 cor. 62 fileri. Venit curat 193 cor. 48 fileri.

*) Pentru cele cuprinse în rubrica acesta Redacțiunea nu primește răspunderea.

Cu ocazia concertului din 3/16 Aprilie 1906 dat de corul pedagogilor din cursul al III-lea din Sibiu au intrat pentru fondul gimnazial următoarele contribuiri: Dr. P. Oprea, director gimn. și soția sa Eugenia 1000 cor., (din care sumă s'a solvit la cassa 100 cor., iar pentru 900 cor. ce se vor solvi în 36 rate lunare de câte 25 cor., s'a predat declarație episcopiei gimnaziale), V. Dămbian pprezb. și deputat dietal 16 cor., G. Părau, dir. penz. 10 cor., A. Dămbian, contabil Brad, 16 cor., I. German, inv. 6 cor., A. Roman, Suncoiu de sus 21 cor., I. Fugăță, preot Suncoiu de jos, 3 cor., A. Feier, cizmar Brad, 4-60 cor., I. Ghișă, contabil, 2 cor., D. Ganea, cand. de preot Ciuciu, 2 cor., A. Draia, inv. penz., Cristior, 50 coroane, I. Cătean comerciant, 8 cor., I. Bărna, inv. Vaca, 3 cor., T. Bărna, comerc. Vaca 3 cor., A. Iezan, inv. Bibicioara, 2 cor., I. Doda, plevat Brad, 2-50 cor., D. Șiclovan, lemnar, 2 cor., N. Woblich, funcționar, N. Patzech, funcționar, V. Schmöc, funcționar, fiecare câte 4 cor., I. Mihut, cand. de preot Căstălan, Ș. Hărăgus, cand. preot Blăseni, P. Popa, inv. Bibicioara, fiecare câte 1 cor., G. Popa, student, 4 cor., P. Mateș, inv. Valea Bradului 2 cor., I. Clificia, caucelist, 1 cor., Biserica gr. or. din Cebea, 20 cor., V. Candrea, preot, 6 cor., Dr. N. Robu, medic, în Baia de Criș, 4 cor., S. Miska cizmar, Cristior, 2 cor., I. Faur, inv. Cristior, 4 cor., V. Boneu, prof. și A. Feier, 16 cor., A. Boleu, econom, 1-20 cor., T. Oțel, zidar, 4-50 cor., Dr. I. Papp, avocat, 40 cor., M. Stoia, inv. 4 cor., P. Csejtey, comerciant, 4-50 cor., Dr. I. Radu, prof., 4 cor., S. Brădean, econom, 2 cor., F. Betano, lemnar, 1 cor., F. Haltich comerc., 6 cor., Dr. T. Tisu, medic, 2 cor., S. Simulescu, econom, 1 cor., I. Impărat, măcelar, 4 cor., I. Zerna, timar, 5 cor., I. Săbău, propr., 4 cor., N. N. măestru 2 cor., N. Oșadău, comerciant, 32 cor., N. Simulescu, comerciant, 2 cor., C. Grădina, notar Romos, 6 cor., N. Luca Romos 1 cor., C. Albu, jurist Gyanta, 2 cor., P. Rimbaș, preot, 10 cor., Komáromi Ödön, măcelar, 2 cor., A. Filip, econom, 2-50 A. Bogdan, preot Tărățel, 2 cor., Lazar Aron și Golcea T. economi, 3 cor., Prația și Florea cafe 2 cor., Baiaș Crăciun și Bocăeș, economi, 1 cor., I. Stanciu, comerc., 4 cor., I. Patzech, notar, Luncoiu-infer., 4 cor., I. Stoica, 1 cor., I. Roth, 1 cor., Pavel Lazar, inv., 1 cor., Auer Imre, funcț. 2 cor., T. Lung, inv., Tărățel, 3 cor., P. Rusu, inv. Tebea, 5 cor., M. Pop, preot, București, 5 cor., I. Simeon, Orăștie, 2 cor., D. Man, hotelier, Brad, 5 cor., Maria Cășoca, inv., Gurabărzii, 2 cor., P. Gligor, propr., Baia de Criș, 4 cor., I. Tisu, preot Cebea, 12 cor., R. Coțoiu, comerc., Baia de Criș, I. Penian, preot, Cristior, A. Radu, ciobotar, N. Florea, preot Râșca, S. Cătean, oficer Viena, fiecare câte 5 cor., I. Sirca, econom, Halmagiu, 2 cor., I. Pop, oficiant Cristior, 10 cor., M. Prața, băș., Bucium Poeni, 2 cor., I. Irimie, preot, Mesteacău 5 cor., T. Suciu, prof., 4 cor., E. Joldea, diacon Halmagiu, 4 cor., N. Todea, Almașul mic, 5 cor., Pedagogii cursului 2 din Sibiu 10-36 cor., N. Lazer, student cl. IV g. în Valea Geragiului 40-60 cor., P. Rimbaș, preot, ca cunună eternă pentru M. Rimbaș, decedat în 18/IV a. a. 20 coroane, T. Răciu, contabil în Petroșeni din venitul curat dela petrecerea ținută cu ocazia conferințelor preoțești și învățătoarești în Petroșeni 50-80 cor.

Ioan Moța, preot în Orăștie, venitul curat al concertului dat de teologii cursului al III-lea din Sibiu la 4/17 Aprilie a. c. 1562 cor. 82 fileri. Venitul dela concertul din Băia dat de pedagogii an. al III-lea din Sibiu 6 coroane, Alexandru Draia, inv., pensionat în memoria tatălui sau Ioan Draia născut la 1831 și mort la 7/VI n. 906. 20 cor.

Din dăruirile curate reprezentanța gimnazială la 22 Maiu 1906 a pus baza unui fond pentru zidirea unui nou edificiu gimnazial.

Marinimoșii binefăcători și sprijinitori ai institutului nostru cultural primească profunda mulțumită.

Brad, 1 Iunie 1906.

Direcțiunea gimnazială.

Posta redacției.

Deda. Am primit mulțumită publică. În curând îi vom putea face loc.

Muierău. Oameni de pănura celui decris nu se pot îndrepta pe calea presei; ci pe calea judecătoreiei. Dacă a acuzat pe nedrept, cel achitat să-l împrucesueze pentru acuzare falsă.

Nr. 247.

[135] 1-3

Concurs.

Pentru întregirea postului de **protopresbiter** al tractului gr.-or al **Branului** se scrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt:

1. Venitele parohiei centrale Zernești, satorite în coala B.

2. Dotațiunea protopresbiterală satorită prin concluzul sinodului arhiepiscopiei din 21 Aprilie 1900 sub Nr. prot. 116 în suma de 1000 coroane, din cari 400 se solvesc din fondul general administrativ al arhiepiscopiei, iar 600 din fondul protoprezbiteral.

3. Taxele recerute pentru vizitațiuni canonice odată pe an accidentii, exmisiuni și azistări la examene la 10 cor.

Refectanții cu calificatiunea normată în §. 53 din Statutul Organic și concluzul congresual din 1888, Nr. prot. 111, au a-și înainta cererile instruite conform normelor în vigoare până la termenul indicat Prea Veneratului Conzistor arhiepiscopiei.

Din ședința comitetului protopresbiter al gr. or. al tractului Bran, ținută în 18/31 Maiu 1906.

Zernești, în 18/31 Maiu 1906.

Ioan Dan m. p. **Pompiliu Dan m. p.**
adm. protopr. not. com. prot.

Nr. 374—1906.

[134] 1-3

Concurs

Pentru întregirea posturilor vacante de **învățători** din comunele mai jos însemnate din protopresbiteratul **Lupșa**, se scrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

1. **Mogos-Valea-Barnei**, salar 600 cor., 240 cor. ajutor votat de stat și 360 coroane din cassa bisericeii; grădina de legumi, locuință în edificiul școlii și lemnele de foc.

2. **Ocolușul-mare**, salar 600 coroane, din repartiție și fondul bisericesc, folosința grădinei școlare, locuință în edificiul școlii și lemnele de foc.

Fiitorul învățător va primi o remunerație deosebită, care o va satori comitetul parohial, dacă va putea înființa cor bisericesc cu adulții.

3. **Orești**, sa'ar 600 coroane, anume 300 cor. dela popor și 300 cor. ajutor votat de stat; cuartir liber în școală și lemnele trebuincioase de foc.

Putând alesul formă cu tineretul cor bisericesc, pentru acela va primi deosebită remunerație dela parohul local — în primul an 50 coroane, și de aci încolo 100 coroane anual.

4. **Vidolm**, salar 600 coroane, din cari 270 cor. ajutor votat de stat și 330 coroane dela popor; cuartir liber în edificiul școlii, lemne de foc și folosința grădinei.

Cuincuenalele la toate posturile se socotesc dela instituirea definitivă în respectiva comună.

Aleșii învățători, ca învățători confesionali, sunt datori a conduce în Dumineci și sărbători tineretul la biserică și a da ajutor la serviciul divin, contribuind la ridicarea solemnității bisericești.

Petițiunile, înzestrate cu documentele prescise în §. 60 al regulamentului școlar, sunt a se adresa subscrisului oficiu protopresbiteral — în termenul deschis. Petenții înainte de alegere să se prezente și în comuna pentru care au petiționat, spre a face cunoștință cu poporul și a-și arăta destoinicia în cântări și tipicul bisericesc.

În conțelegere cu comitetele parohiale concernente.

Ofenbaia, 9 Iunie 1906.

Oficiul protopresbiter al gr. or. al Lupșei:

Vasile Gan
protopresbiter.

Nr. 238.

[126] 3-3

Concurs.

Pentru întregirea alor două posturi în **vătătoarești** la școala din **Sebeșul-săsesc**, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu fiecare post sunt:

1. Salar fundamental 600 Cor.; iar după 3 ani de serviciu neîntrerupt la această școală 800 Cor.

2. Relut de cuartir și grădină 200 Cor.

3. Cuincuenalii de câte 100 Cor. computele dela instituirea definitivă la această școală.

Cei instituiți sunt datori a cânta în Dumineci și sărbători cu copiii liturgia în biserică, și a instrui în școala de repetiție.

Concurenții au să-și aștearnă rugările instruite conform normelor din vigoare, în termenul susindicat, subsemnatului oficiu protopresbiteral.

În conțelegere cu comitetul parohial concernent.

Sebeș, 6/19 Iunie 1906.

Oficiul protopresbiter al:

Sergiu Medean
protopresbiter.

Nr. 239.

[127] 3-3

Concurs

Pentru întregirea posturilor **învățătoarești** din comunele mai jos însemnate se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

1. **Lancrăm**, cu salar de 600 Coroane, relut de cuartir și grădină 60 Cor.

2. **Rehân**, două posturi cu salar de câte 600 Cor. și relut de cuartir 50 Cor.

3. **Pianul-inferior**, cu salar de 600 Coroane, relut de cuartir 50 Cor., pentru grădină un stângin de lemne în preț de 20 Coroane.

5. **Ohaba**, două posturi, cu salar de câte 600 Cor., cuartir și grădină.

Cuincuenaliile se computează numai dela instituirea definitivă în respectiva comună.

Cei instruiți sunt datori a cânta cu copiii la liturgie în biserică; la însărcinarea comitetului parohial concernent, a instrui în școala de repetiție sau a cultiva grădina de pomărit.

Concurenții au să-și aștearnă rugările instruite conform normelor în vigoare, în termenul sus indicat, subsemnatului oficiu protopresbiteral.

În conțelegere cu comitetele parohiale concernente.

Sebeș, 6/19 Iunie 1906.

Oficiul protopresbiter al:

Sergiu Medean
protopresbiter.

[121] 3-3

Concurs

Pentru întregirea postului de **învățător** devenit vacant la școala centrală română gr.-ort. din **Bran**, protopresbiteratul **Bran**, se publică prin aceasta concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt:

1. Salarul anual de 600 cor., plătit în rate lunare anticipative din cassa centrală a bisericilor brăne.

2. 3 stângini de lemne în natură.

3. Cuartir în natură în edificiul școlar.

4. 1/4 jugăr de pământ, eventual 12 co roane.

Dela învățător se pretinde să fie cântăreț, — ca să poată conduce strana în bisericile brăne și să cânte la sfânta liturgie cu elevii.

Petenții au să amintească în petițiunile lor, că nu vor face pretensie la cuincuenal, decât numai după un serviciu neîntrerupt de 5 ani la această școală.

Doritorii de a ocupa acest post sunt poftiți a și așterne rugările preanonatului oficiu protopresbiter al gr.-ort. în Zernești.

Bran, din ședința eforiei școlii centrale, ținută la 1 Decembrie 1905 st. v.

George Babeș,
prezident.

N. Runceanu,
notar.

Vidi.

Ioan Dan
administr. protopopesc.

Nr. 530—1906.

[128] 3-3

Concurs.

Pentru ocuparea postului de **paroh** din parohia **Tămășasa** prin aceasta se scrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt cele fasionate în coala B, pentru întregirea dotațiunei preoțești dela stat.

Competenții au să-și trimită rugările lor instruite în înțelesul normelor din vigoare, în termenul deschis, oficiului protopresbiter al tractului **Orăștie**, și înainte de alegere cu prealabila înștiințare a celuiui, au să se prezenteze în biserică pentru a cânta, resp. a celebră și cuvântă.

Orăștie, 4 Iunie 1906.

Oficiul protopresbiter al gr.-or. al tractului **Orăștie**, în conțelegere cu comitetul parohial.

Vasile Domșa
protopresbiter.

Nr. 73—1906.

[129] 3-3

Concurs

Se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”, pentru ocuparea postului vacant de **paroh** în **Barești** și filia **Sacel** din tractul **Hațegului**.

Emolumentele în această parohie de cl. III, sunt cele fasionate în coala B.

Concurenții să-și trimită cererile lor cu documentele recerute la oficiul protopresbiter al subsemnat, și să se prezenteze în parohie și filie, spre a-și arăta vrednicia în cuvântarea și cântarea bisericească.

Dintre concurenți vor fi preferiți, cari vor ști și se vor deobliga, a formă un cor bisericesc.

Hațeg, în 7/20 Iunie 1906.

În conțelegerea cu comitetul parohial. Oficiul protopresbiter al gr. or. al Hațegului.

Tit V. Gheaja
protopresbiter.

Nr. 487—1906.

[130] 2-3

Concurs repetit.

Pentru ocuparea postului de **paroh** din comuna **Ațintiș**, protopresbiteratul **Turda**, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt cele satorite în coala B. pentru întregirea venitelor preoțești dela stat.

Concurenții au să-și trimită suplicele instruite în regulă subsemnatului oficiu protopresbiter al în termenul deschis, de unde se pot lua și informațiuni mai detaliate, apoi cu prealabila înștiințare a acestui oficiu se pot prezenta înaintea alegătorilor și la biserică, pentru a cânta, respective a celebră și cuvântă.

Turda, 6 Iunie 1906.

Oficiul protopresbiter al, în conțelegere cu comitetul parohial concernent.

Jovian Murășan
protopresb.

[124] 3-3

Concurs

Pentru ocuparea postului de **paroh** în parohia gr. ort. **Roșia**, protopresbiteratul **Sibiu**, se scrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele sunt cele fasionale în coala B, pentru întregirea dela stat a venitelor preoțești.

Concurenții au a-și așterne cererile conform normelor în vigoare preanonatului oficiu protopresbiter al gr. or. al tractului **Sibiu**, și au a se prezenta înainte de alegere în biserică, spre a cânta, respective a celebră și cuvântă.

Din ședința comitetului parohial ținută la 14 Maiu 1906.

George Simplăcean

Simeon Coman

adm. par., prezid.

not. comit.

Nr. 592.

Cu știrea și consenzul subscrisului.

Sibiu, 6 Iunie 1906.

Ioan Papiu
protopresbiter.

[125] 3-3

Concurs

Pentru întregirea postului de **paroh** în parohia a doua de clasa I, din comuna bisericească ortodoxă **Ocna-superioară**, pe baza rezoluțiunei Prea Ven. conzistor arhiepiscopiei din 9 Maiu a. c., Nr. 3360 B, se scrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele sunt cele fasionate în coala B, pentru întregirea dela stat a venitelor preoțești.

Concurenții își vor înainta rugările instruite conform legilor în vigoare Prea Onor.

oficiu protopresbiter al tractului **Sibiu** în termenul deschis.

Comitetul parohial gr. ort. român din Ocna-superioară

Ocna-superioară, 4 Iunie 1906.

Isaia Henteș

Savu Radu

paroh și prez. comit.

inv. și not. comit.

Nr. 599.

Cu știrea și consenzul subscrisului.

Sibiu, 6 Iunie 1906.

Ioan Papiu
protopresbiter.

Sezonul de primăvară și vară 1906.**STOFE de BRÜNN VERITABILE**

Un cupon în lungime de 3-10 m, suficient pentru un costum de domni complet (sacou, nădragi și vestă), costă numai 7, 8, 10 cor. din lână de oaie bună; 12 și 14 cor. din lână mai bună; 16 și 18 cor. din lână fină; 21 cor. din cea mai fină lână de oaie veritabilă.

Cuponul pentru un costum de salon negru cu 20 cor., cum și stoffe pentru pardesii, loden pentru turisti, camgarnuri de mătase etc. furnizează cu prețurile fabricii depozitul de fa-

81 19-20

brică de postav

SIEGEL-IMHOF în BRÜNN.

Mustre gratis și franco. — Trimiterea stoffei conform mustrei se garantează. Avantagiile, ce se obțin prin comandarea stoffelor direct dela firma de mai sus, sunt considerabile.

Nu numai cetit

dar și probat trebuie

săpunul din lapte de crin
— **Steckenpferd** —

dovedit de bun, medicinal, de Bergmann & Co., Drezda și Teschen a/E (mai nainte săpun din lapte de crin al lui Bergmann, marca 2 băieși), dacă dorește oarecine să aibă teint alb și liber de pișturii, cum și o culoare delicată a feții.

Se află de vânzare cu 80 fil. în Sibiu la farmacia „la urs” (piața mică), farmacia E. Rummler, str. turalui, C. Müller, piața mare, drogeria Carl Morscher, str. cismădiei, I. B. Misselbacher sen., piața mare, G. Meltzer str. cismădiei și gusteriții, piața mică prima fabrică transilv. de luminări de stearin (str. cismădiei), Carol Arz (str. cismădiei), cum și în Sighișoara la farmacistul W. Lingner, I. B. Misselbacher.

Pentru pacienții de stomach!

Tuturor cari în urma răcelii ori a prea marelui împovărări a stomacului sau prin consumarea de mâncări greu de mistuit prea reci ori prea calde sau prin un traiu neregu at și au contras bôle de stomach, precum:

Catar de stomach, Sgârceiuri de stomach, Dureri de stomach, Mistuire grea sau astupare de stomach li-se recomandă un bun mijloc de casă, ale cărui rezultate escelente de mulți ani sunt deja probate. Acesta este:

Vinul de burueni al lui Hubert Ullrich.

Acest vin este preparat din burueni renumite și recunoscute ca tămăduitoare, cu vin bun; întărește și înviorază organismul de mistuire al omului. Vinul de burueni delată conturbațiile de mistuire și influențează puternic asupra noiei formări de sânge sănătos.

Prin întrebuintarea regulată a vinului de burueni bôlele de stomach vor fi curate încă în formare. Să nu întârzie nime dar a-l folosi încă de cu vreme. Simptome, ca: dureri de cap, rigăeli, arsuri în stomach, inflamații, ameteți cu vomări, cari la pacienți cu suferințe învechite apar cu atât mai vehement, dispar adesea după câte-va beuturi de vin de burueni

Constipațiile cu urmările lor neplăcute, **maladii, dureri colice, bătăi de inimă, insomnie**, precum și conglomeraarea sângelui în ficat, plină și suferințele hemoroidice de multe-ori se delatăru iute cu vinul de burueni. Vinul de burueni delatăru mistuirea grea și depărtăză prin un scaun ușor materii stricate din stomach și intestine.

Fața palidă și slabă, anemia și slăbiciunile sunt de obicei urmările unei mistuiri rele a formării insuciente de sânge și a stării bolnăvicioase a ficatului. **Lipsa de apetit și reaua dispoziție**, precum și **durerile de cap și nopțile perdute** (insomnie) consumă adeseori încetul cu încetul multe persoane. Vinul de burueni dă slăbitei puteri de traiu un nou și proșpăt impuls. Vinul de burueni mărește apetitul, ajută mistuirea și nutrirerea, ușurează formarea și schimbarea materiei, înlesnește formarea sângelui, calmăză nervi escitați și crează nouă voe de viață. Nenumărate scrisori de recunoștință și mulțumită dovedesc acestea.

Vinul de ierburi se află de vânzare în sticle fl. 1.50 și fl. 2.— la farmaciile din Sibiu, Tunișor, Seliște, Ocna, Slănic, Seica-mare, Noich, Avrig, Tâlmaci, Boia, Cismădie, Poplaca, Gurăului, Jina, Poiana, Merceurea, Călnic, Loman, Pianul-de-sus, Petrifalau, Sebeșul-săsesc, Vinul-de-jos, Daia, Spring, Vingard, Ohaba, Begineu, Mihail, Teiuș, Blaj, Pănade, Tapu, Mediaș, Birjel, Sân-Mărtin, Ibașfalău, Bama, Agnita, Cincu-mare, Bohol, Făgăraș, Becean, Câmpulung, Râmnic-Vâlcea, Cudjir, Orăștie, Deva, Hunedoara, Hațeg, Lunca, Puf, Ohaba, Ponor, Alba-Iulia etc. — precum și în toate celelalte localități mai mari și mai mici din Ardel, Ungaria și Austria.

Farmaciile din Sibiu trimit 3 și mai multe sticle de vin cu prețurile originale în toate calitățile din Austro-Ungaria.

Păziți-vă de falsificări!

Să se ceră anunit:

Vinul de burueni al lui Hubert Ullrich.

Vinul meu nu este o medicină secretă. Părțile lui constitutive sunt: Vin de Malaga 50,0 Spirit de vin 100,0, Glycerin 100,0, Vin roșu 240,0, Sirup de fragi 150,0, Sirup de cireș 320,0, Coacăză, Aniş, Rădăcină „Helen”, iarba ferului americană, Rădăcina „Entianus”, „Kalmus” a 10,0. Toate aceste se amestecă.

un. dcm. (11) 28—